

令和6年度

事業報告書

特定非営利活動法人 Learning for All

1 事業の成果

本年度は、地域協働型子ども包括支援事業、全国連携・公民連携推進事業及び調査研究・普及啓発事業を実施いたしました。それぞれの実績については、下記の通りとなっております。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【580,807】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
地域協働型子ども包括支援事業	・東京都、埼玉県、茨城県、兵庫県において、生活保護受給世帯をはじめ、困難を抱える子どもに対する支援活動を行った。 ・支援活動としては、それぞれのエリアにおいて実際に繋がった子どもたちからニーズの聞き取りを行いながら、具体的には、学習支援、居場所づくり、食事支援、訪問支援等のサービスを提供した。 ・また子どもに対する直接的な支援だけではなく、子どもに関わる行政や他団体、地域住民との連携・協働体制の構築に取り組んだ。	通年	東京都 - 葛飾区 - 板橋区 - 世田谷区 埼玉県 - 戸田市 茨城県 - つくば市 兵庫県 - 尼崎市	約320名	小学生～高校生	<学習支援・居場所づくり・訪問支援>子ども数：282名 年間延べ：2433日間 <食事支援>年間延べ811回、年間延べ3317食	330,917千円
全国連携・公民連携推進事業	・既に接点を持っている、あるいは新規接点のある全国の子どもの支援団体や自治体担当者に対するノウハウ・事例提供、伴走支援を実施した。 ・特に、ゴールドマン・サックス地域協働型子ども包括支援基金の運営、子ども支援ナビの運営、全国組織の立ち上げ支援、支援金分配の事業、ナレッジ展開などの活動を中心に取組を行った。	通年	全国	約15名	全国の子どもの支援団体	<基金運営>4団体 <こども支援ナビ利用者数>ユニークユーザー数延べ118,500名以上 <全国組織の立ち上げ>1団体 <ナレッジ展開>ID利用数115	144,294千円

調査研究・普及啓発事業	・子どもたちへの支援の効果測定のための調査活動を行った。 ・情報発信を通じて、子どもの貧困に関する課題の普及啓発活動を実施した。	通年	全国	約 20 名	一般市民	多数	105,595 千円
職業紹介事業	実施なし	-	東京都	0 名	大学生ボランティア卒業生	0 名	0 円

(2) その他の事業
実施なし

(事業費の総費用【 0】千円)

令和6年度 活動計算書（その他事業がない場合）

令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 Learning for All
(単位：円)

科	目	金額	小計・合計
一般正味財産増減の部			
【A】 経常収益			
1	受取寄附金		305,886,496
	受取寄附金	305,886,496	
2	受取助成金等		234,017,042
	受取国庫補助金	0	
	受取民間助成金	234,017,042	
3	事業収益		92,264,654
	地域協働型子ども包括支援事業収益	81,068,474	
	全国連携・公民連携推進事業収益	2,320,315	
	調査研究・普及啓発事業収益	8,875,865	
4	その他の収益		544,927
	受取利息	93,311	
	貸倒引当金戻入	140,572	
	雑収入	311,044	
経常収益計			632,713,119
【B】 経常費用			
1	事業費		
	(1) 人件費		310,487,627
	給料手当	265,377,279	
	法定福利費	42,719,813	
	通勤費	2,390,535	
	(2) その他経費		270,320,095
	採用教育費	4,958,420	
	研修費	1,048,754	
	広告宣伝費	25,803,349	
	交際費	1,595,212	
	会議費	595,372	
	会場費	1,255,773	
	旅費交通費	19,416,003	
	通信運搬費	4,545,156	
	消耗品費	6,335,617	
	修繕費	569,205	
	水道光熱費	1,963,231	
	新聞図書費	573,280	
	リース料	238,700	
	印刷・製本費	1,197,133	
	諸会費	227,126	
	支払手数料	9,551,861	
	地代家賃	18,780,166	
	賃借料	213,634	
	租税公課	15,349,364	
	保険料	2,279,994	
	支払報酬料	2,475,673	
	業務委託費	54,365,258	
	インターン活動支援金	18,283,000	
	減価償却費	5,990,423	
	食材調達費	7,129,714	
	システム費	3,546,193	
	イベント費	1,477,849	
	支払助成金	59,360,000	
	雑費	1,065,441	
	貸倒引当金繰入	129,194	
事業費計			580,807,722

2	管理費		
	(1) 人件費		13,169,582
	給料手当	11,396,567	
	法定福利費	1,773,015	
	通勤費	0	
	(2) その他経費		35,888,311
	福利厚生費	1,280,475	
	採用教育費	2,846,942	
	研修費	804,356	
	広告宣伝費	1,818,182	
	交際費	95,673	
	会議費	170,047	
	会場費	3,660	
	旅費交通費	1,225,809	
	通信運搬費	932,886	
	消耗品費	265,048	
	水道光熱費	982,381	
	リース料	30,000	
	印刷・製本費	146	
	諸会費	92,284	
	支払手数料	1,273,657	
	地代家賃	5,994,456	
	租税公課	2,793,448	
	保険料	66,040	
	支払報酬料	2,720,000	
	業務委託費	5,750,329	
	減価償却費	1,769,466	
	システム費	4,454,809	
	雑費	127,174	
	支払利息	391,043	
	管理費計		49,057,893
経	常 費 用 計		629,865,615
当	期 経 常 増 減 額 【A】－【B】・・・①		2,847,504
【C】	経 常 外 収 益		
		0	
経	常 外 収 益 計		0
【D】	経 常 外 費 用		
	固定資産除却損	1	
経	常 外 費 用 計		1
当	期 経 常 外 増 減 額 【C】－【D】・・・②		△ 1
税	引 前 当 期 正 味 財 産 増 減 額 ①+②・・・③		2,847,503
	法人税、住民税及び事業税・・・④		394,000
	前期繰越一般正味財産額・・・⑤		131,221,573
次	期 繰 越 正 味 財 産 額 ③－④+⑤		133,675,076

令和6年度 貸借対照表
令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人 Learning for All

科	目	金額	小計・合計
【A】資産の部			
1	流動資産		
	現金及び預金	180,257,974	209,005,673
	売掛金	21,532,436	
	貸倒引当金	△ 129,194	
	商品	2,689,923	
	前払費用	4,395,334	
	未収入金	259,200	
	流動資産合計・・・①		209,005,673
2	固定資産		
	(1)有形固定資産		23,307,381
	附属設備	19,560,688	
	構築物	526,842	
	車両運搬具	181,820	
	器具備品	743,000	
	一括償却資産	2,295,031	
	(2)無形固定資産		1,229,334
	ソフトウェア	1,229,334	
	(3)投資その他の資産		6,393,628
	敷金	5,240,000	
	差入保証金	1,128,038	
	長期前払費用	25,590	
	固定資産合計・・・②		30,930,343
【A】資産合計 ①+②			239,936,016
【B-1】負債の部			
1	流動負債		
	前受助成金	17,716,366	82,592,940
	未払金	45,672,310	
	預り金	2,588,864	
	仮受金	15,000,000	
	未払法人税等	394,000	
	未払消費税等	1,221,400	
	流動負債合計・・・③		82,592,940
2	固定負債		
	長期借入金	23,668,000	23,668,000
	固定負債合計・・・④		23,668,000
負債合計 ③+④			106,260,940
【B-2】正味財産の部			
	前期繰越正味財産額	131,221,573	
	当期正味財産増減額	2,453,503	
正味財産合計			133,675,076
【B】負債及び正味財産合計 【B-1】+【B-2】			239,936,016

令和6年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人 Learning for All

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。
但し、取得価額が20万円未満の資産については、法人税法に規定する一括償却の方法により償却しています。
- (2) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税抜経理方式によっています。

2. 費用の内訳

費用の内訳は以下の通りです。

(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る事業				管理部門	合 計
	地域協働型 子ども包括支援事 業	全国連携・ 公民連携推進事 業	調査研究・ 普及啓発事業	事業部門計		
(1) 人件費						
給料手当	181,630,890	54,807,357	28,939,032	265,377,279	11,396,567	276,773,846
法定福利費	29,716,031	8,464,094	4,539,688	42,719,813	1,773,015	44,492,828
通勤費	2,275,830	86,028	28,677	2,390,535	0	2,390,535
人件費計	213,622,751	63,357,479	33,507,397	310,487,627	13,169,582	323,657,209
(2) その他経費						
福利厚生費	0	0	0	0	1,280,475	1,280,475
採用教育費	4,958,420	0	0	4,958,420	2,846,942	7,805,362
研修費	168,221	798,093	82,440	1,048,754	804,356	1,853,110
広告宣伝費	0	200,400	25,602,949	25,803,349	1,818,182	27,621,531
交際費	192,085	478,643	924,484	1,595,212	95,673	1,690,885
会議費	267,623	42,111	285,638	595,372	170,047	765,419
会場費	318,473	100,202	837,098	1,255,773	3,660	1,259,433
旅費交通費	11,768,836	5,758,527	1,888,640	19,416,003	1,225,809	20,641,812
通信運搬費	2,391,379	198,125	1,955,652	4,545,156	932,886	5,478,042
消耗品費	6,303,118	14,047	18,452	6,335,617	265,048	6,600,665
修繕費	569,205	0	0	569,205	0	569,205
水道光熱費	1,963,231	0	0	1,963,231	982,381	2,945,612
新聞図書費	346,106	132,761	94,413	573,280	0	573,280
リース料	238,700	0	0	238,700	30,000	268,700
印刷・製本費	306,803	1,167	889,163	1,197,133	146	1,197,279
諸会費	152,579	70,910	3,637	227,126	92,284	319,410
支払手数料	2,994,021	63,005	6,494,835	9,551,861	1,273,657	10,825,518
地代家賃	18,780,166	0	0	18,780,166	5,994,456	24,774,622
賃借料	212,724	0	910	213,634	0	213,634
租税公課	8,425,069	1,609,003	5,315,292	15,349,364	2,793,448	18,142,812
保険料	2,247,177	19,330	13,487	2,279,994	66,040	2,346,034
支払報酬料	787,061	1,347,951	340,661	2,475,673	2,720,000	5,195,673
業務委託費	22,557,392	6,837,609	24,970,257	54,365,258	5,750,329	60,115,587
インターン活動支援金	15,820,000	1,113,000	1,350,000	18,283,000	0	18,283,000
減価償却費	5,238,492	275,265	476,666	5,990,423	1,769,466	7,759,889
食材調達費	7,070,575	0	59,139	7,129,714	0	7,129,714
システム費	552,984	2,514,822	478,387	3,546,193	4,454,809	8,001,002
イベント費	1,477,849	0	0	1,477,849	0	1,477,849
支払助成金	0	59,360,000	0	59,360,000	0	59,360,000
雑費	1,064,258	1,183	0	1,065,441	127,174	1,192,615
貸倒引当金繰入	122,373	839	5,982	129,194	0	129,194
その他経費計	117,294,920	80,936,993	72,088,182	270,320,095	35,497,268	305,817,363

支払利息	0	0	0	0	391,043	391,043
経常費用計	330,917,671	144,294,472	105,595,579	580,807,722	49,057,893	629,865,615

3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科 目	期首取得価額	取 得	減 少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
附属設備	38,227,946	9,092,262	0	47,320,208	△ 27,759,520	19,560,688
構築物	1,767,711	0	0	1,767,711	△ 1,240,869	526,842
車両運搬具	491,264	545,455	0	1,036,719	△ 854,899	181,820
器具備品	3,465,825	0	202,392	3,263,433	△ 2,520,433	743,000
一括償却資産	10,395,383	1,745,953	3,887,200	8,254,136	△ 2,692,612	5,561,524
無形固定資産	0			0		
ソフトウェア	2,680,000	0	0	2,680,000	△ 1,450,666	1,229,334
投資その他の資産						
敷金	4,790,000	450,000	0	5,240,000	0	5,240,000
差入保証金	498,000	630,038	0	1,128,038	0	1,128,038
長期前払費用	12,260	13,330	0	25,590	0	25,590
合計	62,328,389	12,477,038	4,089,592	70,715,835	△ 36,518,999	34,196,836

4. 役員及びその近親者との取引の内容

(単位：円)

科 目	財務諸表に計上された金額	うち役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取寄附金	305,886,496	120,000
調査研究・普及啓発事業収益	8,875,865	173,948
活動計算書計	314,762,361	293,948
(貸借対照表)		
未払金	45,672,310	131,904
貸借対照表計	45,672,310	131,904

令和6年度 財産目録

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人 Learning for All

科		目	金 額	小 計	合 計
【A】 資 産 の 部					
1 流動資産					
現金預金				180,257,974	209,005,673
現 金	戸田居場所拠点(小口現金)	31,100			
現 金	葛飾小学生居場所拠点(小口現金)	9,416			
現 金	葛飾中高生居場所拠点(小口現金)	2,400			
現 金	新宿オフィス (小口現金)	19,157			
現 金	尼崎居場所拠点 (小口現金)	43,450			
普通預金	ゆうちょ銀行	5,589,209			
普通預金	三菱UFJ銀行／新宿支店	68,618,524			
普通預金	三菱UFJ銀行／新宿支店	29,573,923			
普通預金	三菱UFJ銀行／新宿支店	71,601,696			
普通預金	三菱UFJ銀行／新宿支店	2,750,363			
普通預金	三菱UFJ銀行／新宿支店	62,806			
普通預金	三菱UFJ銀行／新宿支店	1,898,060			
普通預金	三菱UFJ銀行／新宿支店	2,000			
普通預金	三菱UFJ銀行／新宿支店	2,000			
普通預金	みずほ銀行／新宿中央支店	53,870			
普通預金	三井住友銀行／新宿支店	0			
売掛金				21,403,242	
	つくば子どもの青い羽根居場所づくり事業委託料	6,561,442			
	板橋区 令和6年度若者支援事業業務委託料	6,931,148			
	尼崎市 要保護・要支援児童等居場所支援事業業務 業務委託料	5,880,374			
	つくば市 令和6年度子ども支援研修CD業務委託費	484,000			
	その他 7件	1,675,472			
	貸倒引当金	△ 129,194			
商品				2,689,923	
	Learning for Allロゴ入り鉛筆	269,152			
	10周年記念グッズ7種	2,420,771			
前払費用				4,395,334	
	事務所家賃 (令和7年4月分) 8件	2,417,034			
	システム費 (令和7年4-12月分) 他 2件	1,436,160			
	全職員合宿会場代 他	338,400			
	警備代 (令和6年7月分) 6件	112,860			
	駐車場代 (令和7年4月分) 3件	37,120			
	インターンシップ保険代 (令和7年4-6月分)	53,760			
未収入金				259,200	
	産休職員分他 社会保険料・住民税等 3名分	225,319			
	その他 2件	33,881			
流動資産合計・・・①					209,005,673
2 固定資産					
(1) 有形固定資産					23,307,381
附属設備				19,560,688	
	本部事務所 (内装・電気設備)	1,549,644			
	戸田居場所拠点 (内装・電気・給排水)	16,713,691			
	葛飾居場所拠点 (内装・電気・給排水)	1,297,353			
構築物				526,842	
	戸田居場所拠点 (外構工事)	526,842			
車両運搬具				181,820	
	拠点業務用車両 (2台)	181,820			
器具備品				743,000	
	本部事務所 (カウンター他) 他	743,000			
一括償却資産				2,295,031	
	本部・拠点PC代	2,008,766			
	本部事務所 (ロッカー他)	286,265			
(2) 無形固定資産					1,229,334
ソフトウェア				1,229,334	
	管理システム改修費	1,229,334			

(3) 投資その他の資産				6,393,628
敷 金	本部事務所、葛飾居場所拠点他 計8件	5,240,000	5,240,000	
差 入 保 証 金	本部事務所預託保証料 2件	540,000	1,128,038	
	業務委託契約保証金 1件	588,038		
長期前払費用			25,590	
	業務用車両 リサイクル預託金	25,590		
固定資産合計・・・②				30,930,343
【A】資 産 合 計 ①+②				239,936,016
【B-1】負 債 の 部				
1 流動負債				
前受助成金			17,716,366	82,592,940
	CAF America State Street	9,264,000		
	日本財団	4,745,430		
	ベネッセ子ども基金	2,706,936		
	花王ハートポケット倶楽部みらいポケット基金助成金	1,000,000		
未 払 金			45,672,310	
給与未払金	令和7年3月分 従業員	15,984,658		
給与未払金	令和7年3月分 インターン	1,582,902		
経費未払金	従業員立替経費	2,669,090		
経費未払金	東京事業部 学習支援事業	524,178		
経費未払金	社会保険料 令和7年3月分	5,878,133		
経費未払金	バクラクカード	2,539,866		
経費未払金	受取民間助成金 返還金 1件	5,606,000		
経費未払金	業務委託費 33件	4,548,367		
経費未払金	広告宣伝費 3件	3,066,213		
経費未払金	システム利用料 6件	980,837		
経費未払金	尼崎市 契約変更による業務委託料返還 1件	571,556		
経費未払金	食材調達費他 7件	852,863		
経費未払金	イベント旅費交通費 2件	171,910		
経費未払金	支払報酬料 3件	167,690		
経費未払金	通信費 5件	233,499		
経費未払金	その他経費 19件	294,548		
預 り 金			2,588,864	
	源泉所得税	604,369		
	住民税 令和7年2-3月分	1,754,400		
	社会保険料 令和7年3月分	0		
	雇用保険料 令和7年3月分	230,095		
仮 受 金			15,000,000	
	不明寄付（預り金）	15,000,000		
未払法人税等			394,000	
	令和7年3月期確定申告分	394,000		
未払消費税等			1,221,400	
	令和7年3月期確定申告分	1,221,400		
流動負債合計・・・③				82,592,940
2 固定負債				
長期借入金			23,668,000	23,668,000
	(株)日本政策金融公庫	23,668,000	23,668,000	
固定負債合計・・・④				23,668,000
【B-1】負 債 合 計 ③+④				106,260,940
【B-2】正 味 財 産 合 計 【A】－【B-1】				133,675,076

令和6年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人 Learning for All

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒ 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
☒ 各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役 名 どちらかに○	(フリガナ)		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏	名		
1	理事	リ ヒョンシギ	李 炯植	令和5年10月4日 ～ 令和7年10月3日	該当なし
2	理事	クマヒラ ミカ	熊平 美香	令和5年10月4日 ～ 令和7年10月3日	該当なし
3	理事	オオコシ カズキ	大越 一樹	令和5年10月4日 ～ 令和7年10月3日	該当なし
4	監事	ワタナベ ノブユキ	渡邊 伸行	令和5年10月11日 ～ 令和7年10月10日	該当なし
5	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
6	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
7	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
8	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
9	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
10	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人 Learning for All

	氏 名	
1	李 炯植	
2	熊平 美香	
3	石神 駿一	
4	入澤 充	
5	辻 珠美	
6	多田 理紗	
7	佐藤 麻理子	
8	八名 恵理子	
9	岩橋 美希	
10	木村 駿	
11	宇地原 栄斗	
12		